Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 201654 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110400054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 158470

Número do Contrato: 13/2012. Nº Processo: 23381002913201271.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 70108204000126. Contratado : E. J. S. CONSTRUCOES
LTDA -.Objeto: Fica alterada a Cláusula Sétima, inciso I, do contrato
Original nº 13/2012 passando a CONTRATADA a dispor de mais 140
(cento e quarenta) dias para a execução da obra, que estava prevista
para encerrar no dia 03/09/2016 passandopara 21/01/2017, e mais 150
(cento e cinquenta)dias para a vigência do contrato, que estava pre-
vista para encerrar no dia 13/10/2016, passando para 12/03/2017,
ambos visando dar continuidade a construção do Bloco Acadêmico II
Campus Patos do IFPB. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vi-
gência: 13/10/2016 a 12/03/2017. Data de Assinatura: 05/10/2016.

(SICON - 03/11/2016) 158470-26417-2016NE800003

CAMPUS SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016 - UASG 158279

Nº Processo: 23000002445201603. Objeto: Aquisição de material
permanente e consumo para atender as necessidades do Hospital Ve-
terinário do IFPB Campus de Sousa/PB. Total de Itens Licitados: 316.
Edital: 04/11/2016 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. En-
dereço: Avenida Presidente Tancredo Neves S/n, Jardim Sorrilândia
Iii - Sousa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158279-
5-00016-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/11/2016
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor Geral

(SIASGnet - 03/11/2016) 158279-26417-2016NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 07/10/2016 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia para reforma elétrica do bloco antigo do IFPR/Campus
Irati com lançamento de circuitos elétricos e de lógica. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 04/11/2016 das 08h30 às 12h00 e
de13h30 às 17h00. Endereço: Rua Pedro Koppe, 100 Vila Matilde -
IRATI - PR. . Entrega das Propostas: 22/11/2016 às 10h00.

CINTIA SIQUEIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 03/11/2016) 158009-26432-2016NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Pernambuco - Campus Recife, UASG
158464, em cumprimento Lei Federal nº 8.666/93 e ao Decreto Fe-
deral nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, torna público o registro de
preço resultante do Pregão Eletrônico nº 05/2016, processo nº
23295.007403.2016-92, através das Atas de Registro de Preços nº:
41/2016, ITEM 01 no valor total de R$ 1.666,56 para o fornecedor
DENTAL CHAMPAGNAT LTDA, CNPJ nº 03.568.842/0001-32;
42/2016, ITENS 21, 29, 45, 47, 53, 55, 61, 68, 76, 81, 83, 88, 95, 103
no valor total de R$ 6.053,82 para o fornecedor DENTAL MARIA,
CNPJ nº 09.222.369/0001-13; 43/2016, ITENS 11, 12, 18, 19, 27, 28,
30, 36, 37, 42, 49, 67, 69, 74, 79 no valor total de R$ 7.532,60 para o
fornecedor CIRÚRGICA SANTA MARIA COM. DE ART. MÉDI-
COS LTDA-EPP, CNPJ nº 06.964.297/0001-91; 44/2016, ITENS 03,
05, 07, 08, 09, 10, 20, 22, 23, 24, 25, 31, 38, 39, 41, 43, 44, 48, 50, 51,
52, 54, 58, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 70, 73, 75, 80, 82, 84, 85, 86, 87, 89,
90, 91, 97, 98, 99, 100, 101, 104 no valor total de R$ 14.805,09; Data
da Assinatura: 08/10/2016. Para maiores detalhes, consultar os do-
cumentos disponíveis no sitio eletrônico: www.comprasnet.gov.br.

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS
Diretor Geral

CAMPUS CARUARU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2016

A autoridade superior do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Pernambuco/Campus Caruaru torna público o re-
sultado do Pregãon° 02/2016, processo n° 23358.006983.2015-38, sen-
do vencedoras as empresas seguintes através das atas n° 02/2016 no
valor total de R$ 26.118,00 o fornecedor TDV FACILITY IMPOR-
TACAO E EXPORTAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ n° 11.345.206/0001-
70; 03/2016 no valor total de R$ 34.046,00 o fornecedor SET - SO-
LUCOES EDUCACIONAIS E TECNOLOGICAS- EIRELI - EPP,

CNPJ n° 16.841.931/0001-52; 04/2016 no valor total de R$ 112.448,98
o fornecedor NATIONAL INSTRUMENTS BRAZIL LTDA, CNPJ n°
01.784.233/0001-95. Esta publicação equilave ao extrato da ata.

ELAINE CRISTINA DA ROCHA SILVA
Diretora Geral

(SIDEC - 03/11/2016) 151909-26418-2016NE800001

CAMPUS PESQUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 158477

Nº Processo: 23299012549201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
contratação de serviço de portaria visa proporcionar melhor segurança
e controle de entrada e atendimento ao público interno e externo.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 04/11/2016 de 08h00 às
11h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rod Br 232 Km 208 Bairro
Prado PESQUEIRA - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158477-05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/11/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JARBAS DE SOUZA FERREIRA
Coordenador de Compras

(SIDEC - 03/11/2016) 158477-26418-2016NE800015

CAMPUS RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 158464

Nº Processo: 23295013229201455 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a aquisição de materiais permanentes
para montagem do laboratório de refrigeração, projeto integrado, con-
forto térmico, manutenção de equipamentos de refrigeração do IFPE
Campus Recife Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 04/11/2016 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av Prof. Luiz Freire 500 Bloco A- Leste
Curado - RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158464-05-7-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO
Diretor de Administração

(SIDEC - 03/11/2016) 158464-26418-2016NE800060

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONVITE Nº 2/2016

A autoridade superior do IFPI, o Reitor, homologa o resultado
do Convite 02/2016, que tem como objeto a obra de Montagem de Su-
bestação Elétrica no Campus de Pio IX e adjudica o objeto em favor de:
TELETRICA ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ nº 09.044.403/0001-
07, pelo valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

(SIDEC - 03/11/2016) 158146-26431-2016NE800058

CONVITE Nº 3/2016

A autoridade superior do IFPI, o Reitor, homologa o re-
sultado do Convite 03/2016, que tem como objeto a obra de ade-
quação do prédio da Reitoria e adjudica o seu objeto em favor de:
MR CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - ME, pelo valor total de
R$ 53.461,52 (cinquenta e três mil, quatrocentos e sessenta e um reais
e cinquenta e dois centavos).

(SIDEC - 03/11/2016) 158146-26431-2016NE800058

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2016

A autoridade Superior do IFPI, o Reitor, homologa o resultado
da Tomada de Preços 03/2016, que tem como objeto a obra de dre-
nagem de águas pluviais no Campus Angical e adjudica o seu objeto
em favor de: CONSTRUTORA WN LTDA, CNPJ nº 11.724.406/0001-
33, pelo valor total de R$ 239.503,44 (duzentos e trinta e nove mil,
quinhentos e três reais e quarenta e quatro centavos).

(SIDEC - 03/11/2016) 158146-26431-2016NE800058

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2016

A autoridade superior do IFPI, o Reitor, homologa o re-
sultado da Tomada de Preços 05/2016, que tem como objeto a obra de
construção de academia, sala de jogos e sala de lutas no Campus de
Floriano e adjudica o seu objeto em favor de: WL ENGENHARIA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 08.735.679/0001-79,
pelo valor total de R$ 678.121,74 (seiscentos e setenta e oito mil,
cento e vinte e um reais e setenta e quatro centavos).

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 03/11/2016) 158146-26431-2016NE800058

CAMPUS CORRENTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA No- 1/2016 - PNAE

O IFPI Campus Corrente através da Comissão Especial de
Licitação - torna público o resultado final da Chamada Pública PNAE
01/2016, aquisição de alimentos oriundos da agricultura familiar:

GRUPO INFORMAL FORMADO PELOS AGRICULTO-
RES FAMILIARES:

FORNECEDOR CPF VA L O R
ARACI MORAIS LOPES 666.180.701-63 R$ 2.954,85
JOSE ERITON RIBEIRO SILVA 249.091.651-34 R$ 4.550,15
MARIA CLEONICE FERREIRA LOPES 924.897.883-53 R$ 3.843,00
TO TA L : R$ 11.348,00

A COMISSÃO

CAMPUS CORRENTE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 22/2016 - UASG 158362

Nº Processo: 231810007732016 . Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios diretamente da agricultura familiar em atendimento ao Pro-
grama Nacional de alimentação Escolar/PNAE. Total de Itens Li-
citados: 00016. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Chamada pública conforme dispõe o art. 14
da Lei n° 11.947/2009 e o art. 24, §1º da Resolução FNDE nº
26/2013. Declaração de Dispensa em 03/11/2016. NORBERTINA
VELOSO DE CARVALHO. Coordenadora de Compras. Ratificação
em 03/11/2016. FLAVIO SOUSA SANTOS. Chefe do Departamento
de Administração. Valor Global: R$ 11.346,20. CPF CONTRATADA
: 924.897.883-53 MARIA CLEONICE FERREIRA LOPES.

(SIDEC - 03/11/2016) 158362-26431-2016NE800058

CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158361

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 23175000062201691.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 13230124000105. Contratado : LIMA VERDE & SILVA
SERVICOS E -CONSTRUCOES LTDA - ME. Objeto: Repactuação
de preços, conforme cláusula décima terceira do contrato 02/2015,
bem como decreto 2.271/97 e in 02/2008, em virtude da publicação da
cct 2016. o novo valor mensal a partir de 01 de janeiro de 2016, passa
a ser de R$ 54.614,09(cinquenta e quatro mil seiscentos e quatorze
reais e nove centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Decreto
2.271/97. IN 02/2008; CCT 2016. Valor Total: R$655.090,92. Fonte:
112000000 - 2016NE800069. Data de Assinatura: 05/10/2016.

(SICON - 03/11/2016) 158146-26431-2016NE800058

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 45/2016 - UASG 154704

Nº Processo: 23186000493201628 . Objeto: Frutas, cereais e hor-
taliças da agricultura local, para atender às necessidades do Res-
taurante institucional. Total de Itens Licitados: 00019. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14
da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em
03/11/2016. SALATIEL AMORIM BARBOSA. Coordenador de
Compras e Licitação. Ratificação em 03/11/2016. JOSE WALTER
SILVA E SILVA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 7.111,10. CNPJ
CONTRATADA : 01.696.884/0001-23 ASSOCIACAO DE DESEN-
VOLVIMENTO COMUNITARIO RURAL DO ASSE. Valor: R$
2.032,20. CPF CONTRATADA : 396.557.843-04 COSME BENTO
DE SOUSA. Valor: R$ 5.078,90

(SIDEC - 03/11/2016) 154704-26431-2016NE800058

CAMPUS VALENÇA DO PIAUI

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

A Autoridade superior do IFPI - Campus Valença, o Diretor-
Geral "Pro Tempore", homologa o resultado da Tomada de Preços nº
01/2016 que tem como objeto obra de reforma dos laboratórios do
Campus Valença e adjudica o seu objeto em favor de: ELYON -
ENGENHARIA E COMERCIO, CNPJ: 00.270.194/0001-45, pelo va-
lor total de R$ 136.000,00(cento e trinta e seis mil reais).

NAYLA SOARES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 03/11/2016) 155199-26431-2016NE800058

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-03T23:04:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial